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Rečnik pojmova 

 

Lokalna samouprava - Teritorija države raspodeljena je na 

manje samostalne sisteme upravljanja kao što su gradovi i 

opštine, odnosno jedinice lokalne samouprave. U Srbiji prema 

Zakonu o teritorijalnoj organizaciji postoji ukupno 174 jedinice 

lokalne samouprave. 

Budžet - Najvažniji dokument koji sadrži spisak planiranih 

prihoda i rashoda na period od godinu dana. Budžet može biti 

lokalni, pokrajinski i državni. 

Budžetski korisnici - Institucije, ograni i udruženja koji se 

finansiraju novcem iz budžeta u potpunosti ili delimično. 

Porezi - Nedobrovoljna plaćanja svih građana i građanki 

kojima se puni budžet. 

Poreski obveznici - Svi građani i građanke koji plaćaju porez. 

Tokenizam - Praksa koja samo površno ili simboličko 

uključuje pripadnike manjinskih grupa u procese donošenja 

odluka.  

Implementacija - Praktična primena ili sprovođenje nečega. 

Lokalna strategija i Akcioni plan - Dokumenti kojima se 

postavljaju ciljevi, predviđaju mere i koraci za poboljšanje 

sistema u različitim oblastima (unapređenje rodne 

ravnopravnosti, borbe protiv korupcije, razvoj omladinske 

politike, itd.) 

Kancelarija za mlade (KZM) -  deo gradske/opštinske uprave 

zadužen za koordinaciju lokalne omladinske politike u svim 

oblastima od značaja za mlade.  
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Savet za mlade - savetodavno telo koje podstiče i usklađuje 

aktivnosti u vezi sa razvojem, ostvarivanjem i sprovođenjem 

omladinske politike i predlaže mere za njeno unapređenje. 

Čine ga predstavnici lokalne samouprave i mladi na lokalnom 

nivou, dok na nacionalnom ovo telo čine predstavnici Vlade i 

mladi. 

Omladinska politika - Sve mere i aktivnosti usmerene na 

poboljšanje položaja mladih, koje polaze od njihovih stvarnih 

potreba. 

Mesna zajednica - Organizacija građana u kojoj građani, sa 

područja za koje je obrazovana, neposredno i putem organa 

mesne zajednice utvrđuju i zadovoljavaju potrebe od 

zajedničkog interesa. 

Javni interes - Korist, odnosno dobrobit koju ostvaruju ili svi 

građani ili većina. 

Javna rasprava - Mehanizam konsultovanja i učešća 

građana, organizacija, organa, stručne i ostale zainteresovane 

javnosti u procesu izrade javnih dokumenata. 
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Uvod 

 

Pred vama je vodič za participativnu izradu lokalnog budžeta 
po recepturi Bečejskog udruženja mladih koje je još davne 
2017. godine započelo ovakav proces izrade lokalnog budžeta 
u opštini Bečej. 

U ovom slatkom specijalitetu predstavićemo korake, tehnike i 
sastojke koji mogu pomoći da i vaša lokalna zajednica aktivno 
uključuje sve građane i građanke, a prvenstveno mlade, u 
kreiranje budžeta. Imajte na umu da ovaj proces koji ćemo 
servirati u obliku torte konstantno može da se unapređuje i ne 
postoji samo jedan pravilan način serviranja. 

Tajni sastojak naše torte nećemo zadržati za sebe, nego ćemo 
vam već sada otkriti šta je to što ovaj kuvar čini toliko 
posebnim: nijedan korak u izradi torte neće biti uspešan 
bez mladih! Oni nam dođu kao margarin koji se meša u sve 
slojeve. Naravno, stvar nije toliko prosta. Postoji i poseban 
kriterijum kako se zaista uključuju mladi u procese donošenja 
odluka, zato pažljivo pratite smernice ovog vodiča. 

Recept za pripremu mogu koristiti mladi koji žele da u svojim 
lokalnim sredinama primene ovaj mehanizam uključivanja 
građana i građanki u poboljšanje kvaliteta života svih 
stanovnika kroz kreiranje najvažnijeg dokumenta jedne 
zajednice. Pored toga, recept je namenjen i predstavnicima 
lokalnih samouprava koji igraju ključnu ulogu u primeni ovog 
mehanizma, kao i svim ostalim ljubiteljima slatkog zalogaja! 
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Zašto baš mi dajemo recepte?  

Od osnivanja našeg udruženja 2010. godine nije bila tajna da 
uvek volimo da isprobamo nešto novo i da specijalitete koje 
smo otkrili u drugim zemljama želimo da prilagodimo našim 
prostorima. Zbog toga je opština Bečej među prvima u Srbiji 
uvela proces participativnog budžetiranja, a svake godine naš 
recept pokušavamo da prilagodimo i unapredimo potrebama 
zajednice, ali i novim trendovima. 
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Šta je budžet? 

 

Budžet je dokument koji sadrži spisak planiranih prihoda i 
rashoda na period od godinu dana. Plan prihoda nam 
pokazuje koliko će se novca i iz kojih izvora prikupiti, dok 
rashodi pokazuju na šta će se taj novac potrošiti. Budžet se 
izrađuje na različitim novoima: 

● republički budžet  
● pokrajinski budžet 
● lokalni budžet 

 
Republički budžet priprema Ministarstvo finansija u saradnji sa 
drugim ministarstvima i korisnicima budžeta, prema tačno 
utvrđenoj proceduri koja je definisana Zakonom o budžetskom 
sistemu Republike Srbije, a zove se budžetski kalendar. 
Budžet usvaja Narodna skupština u obliku zakona. Pokrajinski 
budžet kreira pokrajinska vlada, a usvaja ga pokrajinska 
skupština, što znači da lokalni budžet kreira lokalna 
samouprava, a usvaja ga skupština opštine/grada.  

Kako bi jedan sistem kao što je država sa svim njenim 
institucijama mogla da funkcioniše, neophodan je novac. Zbog 
toga građani plaćaju poreze kojima se puni lokalna i državna 
kasa (budžet). Porezi su, prosto rečeno, nedobrovoljna 
plaćanja državi kako bi se osiguralo njeno funkcionisanje. 
Kažemo nedobrovoljni, jer ne možemo da biramo da li želimo 
ili ne da platimo porez, a izbegavanje plaćanja poreza je 
kažnjivo zakonom. Postoje različite vrste poreza, u zavisnosti 
od toga kada i kako se oni plaćaju, a u zavisnosti od vrste 
poreza novac odlazi u državnu ili lokalnu kasu. To znači da 
građani i građanke koji su dužni da plate porez (često se 
nazivaju i poreski obveznici), bez obzira u kom gradu ili opštini 
da žive, plaćanjem određenih vrsta poreza pune državni 
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budžet (npr. porez na dodatu vrednost ili PDV i akcize), ali 
dodatno, u zavisnosti od mesta boravka, plaćanjem drugih 
vrsta poreza (npr. porez na imovinu i dohodak) isti poreski 
obveznici ostavljaju novac isključivo za lokalnu kasu. Više o 
budžetu i porezima možete čitati u dodatku našeg vodiča. 

Novac koji nam ostane kada platimo sve poreze je novac koji 
se sliva u čuveni kućni budžet o kom smo svi imali prilike da 
slušamo još dok smo bili deca, jer je od njega zavisilo da li 
ćemo dobiti novu igračku koju smo toliko želeli. Da ne bismo 
prizivali te gorke uspomene iz detinjstva, o kućnom budžetu 
se priča ovde završava. 

Dakle, lokalni budžet, kojim ćemo se mi u ovom vodiču baviti, 
utvrđuje i troši lokalna samouprava, ali ona većinom ne stvara 
taj novac, već to čine građani. Zbog toga kažemo da je novac 
u budžetu novac svih građana. 
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Šta je participativno budžetiranje  
i zašto baš to serviramo? 

 

Ne zvuči baš kao desert, ali ova naša torta predstavlja direktan 
oblik demokratije i ima više načina pripreme, s obzirom na to 
da participativno budžetiranje ima različite oblike u zavisnosti 
od toga gde i kako se koristi. 

Participativno budžetiranje je demokratski proces koji 
omogućava stanovništvu da direktno odlučuje o tome kako će 
se potrošiti deo novca iz lokalnog budžeta kroz postavljanje 
prioriteta. Na ovaj način građani, koji plaćaju porez i pune 
budžet, imaju priliku da sarađuju sa lokalnim vlastima i 
učestvuju u donošenju odluka, koje utiču na njihove živote. 

 

To je mehanizam koji uključuje različite ciljne grupe, kao što 
su građani i njihova udruženja, biznis zajednica, nevladine 
organizacije, kako bi predlagali prioritete trošenja zajedničkog 
novca i glasali o njima, a uz to uči sve zainteresovane aktere 
kako da nadgledaju i 
prate proces potrošnje 
javnih sredstava. 

Lokalna samouprava 
ima zadatak da stvori 
ambijent u kom svi 
zainteresovani građani 
mogu da se uključe i 
daju svoj doprinos u 
kreiranju najvažnijeg 
dokumenta svake 
zajednice - budžeta. 
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Participativno budžetiranje je važno jer:  

● pospešuje transparentnost trošenja javnog novca - 
drugim rečima, omogućava svima da vide na koji način 
se troši novac svih građana; 

● doprinosi većem uključivanju građana u javni život i 
donošenje odluka o raspodeli javnog novca; 

● utiče na veći stepen poverenja između građana i vlasti 
kroz uspostavljanje dijaloga; 

● edukuje građane i pruža im priliku za sticanje novih 
znanja i veština; 

Mladi i ta magična reč participacija 

Budući da je naša torta namenjena prvenstveno mladima, 
važno je da napomenemo zbog čega su mladi tajni sastojak 
ovog recepta i da objasnimo šta je to participacija i kako se 
ona pravilno primenjuje u praksi. 

Participacija ili aktivno učešće, predstavlja naše pravo da 
budemo uključeni u donošenje odluka ili planiranje i pregled 
svake akcije koja direktno utiče na nas i naš život. To pravo 
prepoznato je Konvencijom Ujedinjenih nacija o pravima 
deteta, u Članu 12 koji definiše pravo deteta da se njegovo 
mišljenje uzme u obzir u svim stvarima i postupcima koji ga se 
neposredno tiču. Pravo da ono bude saslušano i njegovo 
mišljenje uvaženo, jedno je od osnovnih principa Konvencije.1

Zbog toga, participacija podrazumeva mnogo više od običnog 
učestvovanja u nekoj aktivnosti, jer podrazumeva i učešće u 
procesu prepoznavanja potreba i problema, u istraživanju 
potencijalnih rešenja, kao i ravnopravnost u donošenju odluka, 

                                                           
1 

https://www.unicef.org/serbia/media/3186/file/Konvencija%20o%20pravima%2

0deteta.pdf 

https://www.unicef.org/serbia/media/3186/file/Konvencija%20o%20pravima%20deteta.pdf
https://www.unicef.org/serbia/media/3186/file/Konvencija%20o%20pravima%20deteta.pdf
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planiranju i sprovođenju aktivnosti. Participacija omogućava 
mladima da preuzmu odgovornost za sopstvenu budućnost i 
budućnost društva, pomaže im da steknu autonomiju i 
predstavlja priliku za razvoj novih veština i znanja.2 Postoje 
različiti nivoi participacije mladih koje je Rodžer Hart 
predstavio u svojoj knjizi “Učešće mladih od pokušaja do 
participacije” gde je definisao ukupno osam: 

 

Nivo 8: Mladi i odrasli zajedno donose odluke 

Nivo 7: Mladi predvode i iniciraju akciju 

Nivo 6: Odrasli iniciraju, odluke donose 
zajedno sa mladima 

Nivo 5: Mladi su informisani i konsultovani 

Nivo 4: Mladi su obavešteni o svojim ulogama 

Nivo 3: Tokenizam 

Nivo 2: Mladi su ukras 

Nivo 1: Mladima se manipuliše 

Važno je napomenuti da, po Hartu, prva tri nivoa ne 
predstavljaju participaciju mladih. 

Koliko je značajna participacija mladih pokazuju i drugi 
međunarodni dokumenti: 

● Izmenjena i dopunjena Evropska povelja o 
participaciji mladih u lokalnom i regionalnom životu 
usvojena od strane Kongresa  lokalnih i regionalnih 
vlasti Evrope (2003.) 

                                                           
2 https://koms.rs/wp-content/uploads/2021/09/Recnik-omladinske-politike.pdf 

https://koms.rs/wp-content/uploads/2021/09/Recnik-omladinske-politike.pdf
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● Mladi 2030: Strategija Ujedinjenih nacija za mlade, 
Prioritet I: Angažovanje, participacija i zalaganje - 
Pojačati glasove mladih za promociju mirnog, 
pravednog i održivog sveta; 

● Agenda 2030 za održivi razvoj, Cilj 16: Osigurati 
odgovorno, inkluzivno, participativno i reprezentativno 
donošenje odluka na svim nivoima 
 

Ne smemo zaboraviti i aktuelni Zakon o mladima iz 2011. 
godine gde je jedno od osnovnih načela upravo načelo 
aktivnog učešća mladih, kao i načelo jednakih šansi, 
jednakosti i zabrane diskriminacije. 

Imajući sve ovo u vidu, shvatamo da je participativno 
budžetiranje mehanizam koji omogućava lokalnim vlastima da 
uključi mlade ljude u odlučivanje o potrošnji budžetskih 
sredstava koji utiču direktno na njih. To je više od alatke, jer 
može predstavljati način na koji razmišljate i ostvarujete prava 
mladih kroz donošenje budžetskih odluka. 

Zbog toga je uvođenje participativnog budžetiranja za deo 
budžeta koji je namenjen  omladinskoj politici prepoznato i 
Strategijom za mlade Vlade Republike Srbije 2023 - 2030, pod 
posebnim ciljem 3: Mladi kao aktivni učesnici društva na svim 
nivoima. 

Nadamo se da smo uspeli da u što kraćim crtama objasnimo 
zbog čega su mladi glavni sastojak recepta za uspešno 
participativno budžetiranje. Ukoliko su mladi budućnost jedne 
zajednice, važno je da ravnopravno donose odluke o tome 
kako će ona izgledati, a upravo u budžetu jedne lokalne 
zajednice planiramo budućnost našeg grada ili opštine na 
period od godinu dana. 
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Slatka strana lokalnog budžeta 

 

 



BUM – Slatka strana promene | 17 

 

 

Slično kao pri pravljenju torte koja ima više slojeva, postoji i 
redosled celokupnog procesa: nabavka sastojaka, pečenje 
kore, kuvanje i mazanje fila i na kraju kada se sve prohladi red 
je za šlag i dekoraciju. 

Spisak za nabavku namirnica 

Za pripremu svakog jela prvo moramo nabaviti sastojke kojima 
ćemo praviti sve slojeve naše torte. Upravo ti sastojci 
predstavljaju vrednosti na kojima počiva celokupan 
mehanizam. U našem receptu usaglasili smo se oko osam 
ključnih vrednosti, ali je bitno da napomenemo da neće svaka 
vrednost biti podjednako važna, već da to zavisi od konteksta 
u kom se recept priprema, kao i u zavisnosti od vrednosti 
kojima se vode ljudi sa kojima radite na projektu. Na vama je 
da odlučite koje su za vas najvažnije vrednosti kada budete 
planirali pripremu vaše prve torte u obliku participativnog 
budžetiranja. 
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Ovo je naš spisak vrednosti:  

● Transparentnost: Otvorenost i javnost procesa 
donošenja odluka i raspodele sredstava iz budžeta; 

● Demokratija: Omogućavanje građanima da 
demokratskim putem učestvuju u procesu donošenja 
odluka o budžetu; 

● Saradnja: Važan faktor koji pomaže zajednici da 
ostvari svoj zajednički cilj, a to je lokalni budžet po meri 
svih;  

● Inkluzivnost: Participativno budžetiranje osigurava 
učešće različitih grupa ljudi u jednoj zajednici, 
uključujući mlade, starije osobe, osobe sa invaliditetom 
i druge manjinske zajednice; 

● Kreativnost: Podsticanje kreativnosti otvara prostor za 
različite ideje i pristupe koji bi mogli unaprediti 
zajednicu, povećati angažovanje građana i 
dinamičnost procesa; 

● Edukacija: Celokupan proces je jedna velika prilika za 
usvajanje novih znanja i veština kroz slušanje, 
istraživanje i primenu naučenog. Testiranjem šta sve 
(ne)funkcioniše, stvaraju se nove prilike za 
usavršavanje; 

● Odgovornost: Građani i građanke preuzimaju 
odgovornost za kreiranje budžeta i direktan uticaj na 
zajednicu; 

● Dijalog: Otvaranje prostora za dijalog i diskusiju svih 
učesnika je od suštinske važnosti radi boljeg 
razumevanja potreba zajednice. 

 

Kada smo se usaglasili oko spiska namirnica, vreme je da 
istražimo kuhinju, odnosno da razumemo kontekst u kom 
pripremamo naš desert! 
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Razumevanje konteksta u kom serviramo tortu 

 

Kako bismo u našoj lokalnoj sredini servirali participativno 
budžetiranje moramo pre svega razumeti kontekst zajednice, 
isto kao što, kako bismo počeli pravljenje torte, moramo 
istražiti naše radno okruženje, proveriti gde nam je mikser, gde 
su šerpe i činije, imamo li papirne ubruse na raspolaganju i 
slično. Moramo videti šta imamo, kao i šta nam sve nedostaje 
i da li sa tim možemo nešto da uradimo. 

Važno je da razumemo zajednicu u kojoj živimo, ko su ljudi u 
našem okruženju, kakve su navike lokalnog stanovništva, da 
li je neko pre već probao da nešto slično uradi u našoj okolini 
i kako je to prošlo. Pokušajte da potražite lokalna dokumenta 
na sajtu lokalne samouprave, kao što je Statut, Plan razvoja ili 
različite lokalne strategije i akcione planove koji vam mogu 
poslužiti kao relevantni izvori informacija i polazna tačka za 
sve što sledi. U tim dokumentima možete pronaći postavljene 
ciljeve u različitim oblastima koje lokalna samouprava želi u 
definisanom periodu da ostvari, i možda je baš ova naša torta 
po meri lokalnih dokumenata. Naravno, ne zaboravite da 
potražite i lokalni budžet koji bi takođe morao da se nađe na 
sajtu vašeg grada ili opštine. U dodatku možete pronaći 
smernice kako da čitate lokalni budžet. 

Raspitajte se da li postoje formalne ili neformalne grupe 
mladih koje bi podržale ovu ideju? Da li funkcionišu učenički 
parlamenti, Kancelarija za mlade ili Savet za mlade? Zapitajte 
se ko vam sve još može biti od koristi u ovom poslastičarskom 
iskustvu? Kada to sve obavite, vreme je da pripremimo teren 
i zagrejemo rernu. 
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Ne zaboravi da zagreješ rernu! 

 

Sad kada smo istražili okruženje u kom ćemo raditi na torti, 
vreme je da pripremimo teren za sve što će se dešavati, zato 
ne smemo zaboraviti da uključimo rernu pre nego što 
počnemo sa pripremom kore. Drugim rečima, to podrazumeva 
stvaranje pravih uslova za podršku u realizaciji participativnog 
budžetiranja. 

Ovo je već prva ozbiljnija akcija 
jer je došao red da kontaktiramo 
institucije, organizacije i druge 
grupe u našem okruženju, da im 
predstavimo desert i pozovemo 
ih da podrže našu ideju. U 
razgovoru sa institucijama, 
posebno sa donosiocima odluka, 
služiće vam sve informacije koje 
ste prikupili u prethodnom koraku 
kao argumenti zašto je važno da 
i vaš grad/opština sprovodi 
participativno budžetiranje. 

Slobodno im pokažite i ovaj naš priručnik za serviranje slatke 
strane lokalnog budžeta! 

U argumentaciji se možete pre svega pozvati na važna 
domaća i međunarodna dokumenta koja smo nabrojali u 
poglavlju “Mladi i ta magična reč participacija”, tu prvenstveno 
mislimo na Strategiju za mlade Vlade Republike Srbije 2023- 
2030, jer je ona polazna osnova za kreiranje dokumenata i 
ciljeva lokalne omladinske politike. Pored svega, ne smemo 
zaboraviti Zakon o lokalnoj samoupravi, Član 11 koji kaže da 
lokalna samouprava mora svojim Statutom da propiše 
obavezno sprovođenje javne rasprave prilikom pripreme 
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budžeta u delu planiranja investicija. Javna rasprava je, 
videćete u nastavku, obavezan deo naše torte, pa je samim 
tim odličan argument za zagrevanje rerne. 

Nakon ovog postupka, vreme je da napravimo koru kao 
stabilnu podlogu za sve filove koji nam predstoje! 

Pravljenje čvrste podloge za tortu 
 

Koliko će torta biti stabilna zavisi upravo od toga kakvu koru 
ćemo ispeći. Zato je ovo važan korak koji može da traje dugo, 
ali je osnova za sve što sledi. Neki bi čak mogli da kažu da 
ovaj korak predstavlja i samu suštinu slatke strane lokalnog 
budžeta. 

Kako biste uključili mlade, ali i ostale građane u proces 
participativnog budžetiranja, potrebno je da ih o svemu 
edukujete i informišete, jer teško da će neko podržati bilo šta 
što ne razume. Uz to, što je veća grupa sugrađana i 
sugrađanki zainteresovana i informisana o participativnom 
budžetiranju, to su veće šanse da će se i “rerna brže zagrejati”. 
Za ovu fazu će vam posebno služiti formalne i neformalne 
grupe mladih, učenički parlamenti, ali i lokalni mediji. 

U svrhu pravljenja čvrste podloge možete osmisliti različite 
kampanje za informisanje i podizanje svesti, kao i različite 
edukativne aktivnosti poput treninga i radionica, ili organizacije 
drugih zabavnih metoda kreativnog aktivizma. Ne zaboravite 
da koristite društvene mreže koje danas mogu biti veoma 
moćan alat. 
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Imajte na umu: Našu koru za tortu  
smo pravili godinama 

Mi smo počeli jednostavnim anketama na pijaci, jer smo 
prepoznali da je to mesto u zajednici gde možemo sresti veliki 
broj sugrađana i sugrađanki za kratko vreme. Kroz razgovor i 
ankete shvatili smo da građani i građanke opštine Bečej misle 
da oni nemaju pravo ni da vide budžet opštine koji je njihov 
novac, a kamoli da odlučuju o tome kako će taj novac da se 
troši. Nisu znali ni koliki je ukupan budžet, niti gde on može da 
se vidi. Zbog toga su članovi i članice Bečejskog udruženja 
mladih učili kako da čitaju budžet opštine, da analiziraju brojke 
u tabeli i prostim jezikom da sve to prepričaju i predstave 
ljudima u zajednici kroz prezentacije, ulične akcije, seminare i 
putem konferencija za novinare. I tako, dok smo učili o 
budžetu i budžetskom procesu, to znanje smo prenosili našim 
građanima jačajući njihovo interesovanje, a samim tim i 
podršku za uspešnu sledeću fazu: realizaciju procesa 
participativnog budžetiranja. 

Par godina kasnije, shvatili smo da se mali procenat mladih 
interesuje za participativno budžetiranje, zato smo sve do 
sada naučeno preveli na jezik koji mladi lakše razumeju i 
počeli smo da, u saradnji sa srednjim školama, držimo 
radionice o participativnom budžetiranju za maturante koji tek 
stiču pravo glasa.  

Kada informišete i zainteresujete ljude u vašem okruženju i 
dobijete podršku lokalne samouprave, možete preći na 
pravljenje fila! Ipak, čak i ako ne dobijete podršku lokalne 
samouprave, moguće je da, u skladu sa okolnostima, 
realizujete i naredni korak, samo kora neće biti dovoljno dobro 
pečena. Ali, podsećamo vas da je sve proces, pa i to koliko će 
se brzo i dobro ugrejati rerna. Ovde mislimo upravo na javnu 
raspravu, koja je poslednji korak u participativnom 
budžetiranju. Javna rasprava je zakonom obavezna za deo 
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buždeta koji se odnosi na investicije. Moguće je prikupiti 
predloge sugrađana i organizovati glasanje bez podrške 
lokalne samouprave, a rezultate vaše akcije možete kao grupa 
prezentovati na javnoj raspravi, jer je to mehanizam koji 
omogoćava građanima da daju svoje mišljenje. 

 

Vreme je da nafilujemo našu tortu 
Postoji redosled kojim se slažu filovi na torti, kao što postoji 
redosled procesa participativnog budžetiranja, a dužina svake 
faze može varirati od različitih faktora. Ono što je važno jeste 
da pre početka procesa postavite pravila i ograničenja, kako 
biste osigurali da ceo proces ostane u skladu sa vrednostima 
i da bude prilagođen trenutnim okolnostima u zajednici u kojoj 
se realizuje. 

 

Faze participativnog budžetskog procesa:  

1. Prikupljanje budžetskih predloga  
U ovom koraku pitamo mlade, ali i druge građane, kako bi oni 
potrošili deo novca u budžetu, a njihove ideje i predloge 
prikupljamo i objedinjujemo na jedno mesto. Za potrebe ove 
faze možete napraviti onlajn upitnik ili anketu na društvenim 
mrežama, a predloge možete prikupljati i na licu mesta dok 
sprovodite uličnu akciju ili radionicu u školi. Kada govorimo o 
mladima, posebno je važno da razmislimo o tome na koji način 
se troši novac za omladinsku politiku, jer je to jedini deo 
sredstava koji je direktno namenjen mladima. Više o ovome 
čitajte u dodatku vodiča. 
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2. Organizacija okruglih stolova i razgovor o 
budžetskim prioritetima 

Iako možda u prvom pokušaju pravljenja fila možete preskočiti 
ovaj korak (posebno ukoliko vam nedostaje podrška lokalne 
samouprave), ali na duže staze se pokazao kao važan izvor 
informacija i trenutak za praktikovanje dijaloga koji nam toliko 
nedostaje. Okrugli stolovi su događaj na kom građani i 
građanke i donosioci odluka diskutuju o predlozima, 
razgovaraju o tome da li su neke ideje ostvarive ili ne, i zbog 
čega je to tako. Kroz ove razgovore smo zajedno sa 
građanima učili o tome kako se planira neka investicija i da 
realizacija jednog projekta može zbog svih procedura da traje 
i više godina. Kroz ovaj korak učimo i kako da formulišemo 
budžetske prioritete i učinimo da oni budu realni i ostvarivi u 
skladu sa sredstvima kojima raspolažemo. 

3. Obrada prikupljenih predloga 
Obavezno postavite rok za dostavljanje budžetskih predloga! 
Nakon postavljenog roka, objedinite sve prikupljene predloge 
i napravite selekciju po kriterijumima koje ste prethodno 
definisali. 

4. Glasanje za budžetske prioritete 
Jedan od važnijih delova ovog našeg fila jeste upravo glasanje 
koje može biti uživo ili onlajn, u zavisnosti od vaših mogućnosti 
i kapaciteta. Pozovite zajednicu da određenog dana, ili tokom 
nekoliko dana, popuni glasački listić i tako odluči koji prioritet 
će se naći u budžetu lokalne samouprave za narednu godinu. 

5. Prezentacija rezultata 
Nakon glasanja poželjno je da informišete zajednicu o tome 
koliko ljudi je glasalo i koji prioriteti imaju najviše glasova. 
Rezultate glasanja uputite i lokalnoj samoupravi koja je 
zadužena za kreiranje budžeta. 
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6. Javna rasprava o budžetu za narednu godinu 
Krajem svake kalendarske godine, lokalna samouprava je 
dužna da organizuje javnu raspravu o budžetu grada/opštine 
za deo koji se odnosi na investicije (pisali smo o tome više u 
poglavlju “Ne zaboravi da zagreješ rernu!”). Ovaj događaj je 
prilika da građani još jednom, zajedno sa donosiocima odluka, 
diskutuju o budžetu i raspodeli sredstava, da upute svoje 
komentare i sugestije i traže odgovore na pitanja od javnog 
značaja. 

Na kraju, odgovornost za to kakav budžet će pred lokalni 
parlament otići na usvajanje zavisi isključivo od donosilaca 
odluka. Predstavnici i predstavnice lokalnog parlamenta će, 
nakon svih aktivnosti koje ste sproveli, imati ipak poslednju 
reč. Budite svesni toga i zajedno sa građanima i građankama 
koji su podržali vašu akciju, pozivajte donosioce odluka na 
odgovornost, budući da je njihov posao da rade u javnom 
interesu. 

Ovo su koraci koje Bečejsko udruženje mladih primenjuje 
poslednjih godina i koji su se pokazali kao najefikasniji u našoj 
lokalnoj zajednici, ali to ne znači da će i kod vas isti postupak 
ostvariti iste rezultate. Važno je imati u vidu da je ovo proces 
koji je potrebno prilagoditi okolnostima i da ne zaboravimo 
čuvenu latinsku izreku Repetitio mater studiorum est - 
Ponavljanje je majka znanja! Tu dolazimo do sledećeg koraka. 

 

Razvijanje novih veština kao šlag na tortu 
Prvi put kada pravite tortu, verovatno će biti grudvica u filu i 
par zagorelih kora. Stvari neće uvek ići kako treba. Poslastičari 
provode godine vežbajući svoje veštine, učeći nove metode i 
kako koristiti nove alate, istražuju različite sastojke i testiraju 
kombinaciju ukusa. Važno je da imate u vidu to da torta ne 
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mora odmah iz prve da uspe, i ne mora odmah da sadrži sve 
slojeve fila. Možda ćete prvi put, umesto ove torte, od 
ponuđenih sastojaka napraviti mafin ili brauni. I to je sasvim u 
redu. Važno je početi i imati jasan krajnji cilj koji je u skladu sa 
postavljenim vrednostima. 

Participativno budžetiranje je jedna velika prilika za učenje 
kroz delovanje. Ostanite kreativni, ne toliko usredsređeni na 
rezultate u prvom pokušaju, već i budite spremni da učite kroz 
proces preduzimanja akcija, a u narednom pokušaju možete 
praktično raditi na ispravljanju eventualnih grešaka. Ostanite 
fleksibilni, budite dosledni, strastveni i spremni na iznenađenja 
kada se upustite u projekat participativnog budžetiranja.  

Zbog toga smo i kreirali ovaj vodič znajući da ćete, kada 
ponovite svoj prvi pokušaj participativnog budžetiranja, želeti 
da istražite više o onome šta je moguće izmeniti i unaprediti. 
Vaše prve veštine usvajate već sada dok istražujete stranice 
našeg recepta, ili kada po prvi put pokušate da se snađete u 
tabeli zvanoj budžet. Osim osnovnih znanja o participativnom 
budžetiranju, imaćete priliku da steknete veštine zagovaranja, 
javnog nastupa i prezentacije, veštine edukacije i prenošenja 
stečenog znanja, kreiranja sadržaja za medije i društvene 
mreže i slično. 

Ovaj proces može biti uzbudljiv, inspirativan i koristan za 
svakoga ko odluči da se oproba. Takođe, vremenom će se i 
širiti tim zainteresovanih ljudi, a uz to će dolaziti nove veštine 
i ideje koje vam u ovom kulinarskom iskustvu mogu biti vrlo 
korisne.   

I na kraju, delite svoje učenje i učite od i sa drugima. To je čar 
serviranja ove torte! 

Prijatno. 
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Smernice za čitanje lokalnog budžeta 

Kako treba da izgleda struktura budžeta i šta sve dokument 
mora da sadrži, propisuje Zakonon o budžetskom sistemu3. 
Svaki budžet se sastoji iz dva dela: 

● opšti deo: sadrži ukupne prihode, rashode i budžetski 
suficit/deficit; 

● poseban deo: prikazuje kako se novac iz budžeta 
raspodeljuje po korisisnicima i programima 
(oblastima), kao i izvor tih prihoda. 

 
Osim toga, gledajući tabele u budžetu možemo videti u 
određenim kolonama različite šifre, čija primarna svrha nije da 
nas zbune, već one označavaju različite vrste klasifikacija pri 
kreiranju budžeta. Postoje ukupno tri: 

Organizaciona klasifikacija pokazuje KO su korisnici 
budžetskog novca. Korisnike možemo svrstati u tri grupe: 

1. Direktni korisnici su organi lokalne samouprave kao što 
su skupština opštine / grada, predsednik opštine / 
gradonačelnik, opštinsko / gradsko veće, opštinske/gradske 
uprave ili sekretarijati i javno pravobranilaštvo; 

2. Indirektni korisnici su ustanove koje se osnivaju na 
lokalnom nivou kao što su ustanove kulture, predškolske 
ustanove, mesne zajednice i slično; 

3. Ostali korisnici su škole, ustanove primarne zdravstvene 
zaštite (Domovi zdravlja), ustanove iz oblasti socijalne zaštite 
i javna preduzeća. Ovi korisnici se samo delimično finansiraju 
iz lokalnih budžeta, dok im se sredstva za plate obezbeđuju ili 
iz republičkog budžeta (škole, domovi zdravlja i centri za 

                                                           
3 https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_budzetskom_sistemu.html 

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_budzetskom_sistemu.html
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socijalni rad), ili iz sopstvenih izvora. Pored ovih korisnika, u 
ostale korisnike lokalnog budžeta mogu se svrstati i sportski 
klubovi, udruženja građana i organizacije čije se aktivnosti ili 
projekti mogu finansirati iz budžeta kroz javne konkurse. 

Funkcionalna klasifikacija daje odogovr na pitanje ŠTA se 
finansira, odnosno za koje namene se planira i troši budžetski 
novac. Neke od oblasti - funkcija, su: javni red i bezbednost, 
obrazovanje, zdravstvo, kultura, socijalna zaštita, itd. 

Ekonomska klasifikacija pokazuje KAKO, odnosno kroz 
koje vrste prihoda, se dolazi do sredstava (budžetska 
sredstva, sredstva iz sopstvenih prihoda ili sredstva iz viših 
nivoa vlasti). 

Pored klasifikacija, u budžetu je definisana i programska 
struktura koju čine program, programske aktivnosti i projekti. 
Na ovaj način lakše se prati novac koji se opredeljuju za 
određene programe. Postoji ukupno 17 programa: 

1. Stanovanje, urbanizam i prostorno planiranje 
2. Komunalne delatnosti 
3. Lokalni ekonomski razvoj 
4. Razvoj turizma 
5. Poljoprivreda i ruralni razvoj 
6. Zaštita životne sredine 
7. Organizacija saobraćaja i saobraćajna infrastruktura 
8. Predškolsko vaspiranje 
9. Osnovno obrazovanje 
10. Srednje obrazovanje 
11. Socijalna i dečja zaštita 
12. Zdravstvena zaštita 
13. Razvoj kulture i informisanja 
14. Razvoj sporta i omladine 
15. Opšte usluge lokalne samouprave 
16. Politički sistem lokalne samouprave 
17. Energetska efikasnost i obnovljivi izvori energije 
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O porezima i drugim prihodima u lokalnom 
budžetu 

 

OPIS Budžetska 
sredstva 

Sredstva iz 
sopstvenih 

izvora 

Sredstva iz 
viših izvora 

Ukupna 
sredstva 
(2+3+4) 

1 2 3 4 5 

Ukupna 
primanja 

1.606.364.000 15.874.000 41.965.000 1.664.203.000 

1. Poreski 
prihodi 

1.270.776.000 0 0 1.270.776.000 

1.1 Porez na 
dohodak 

785.550.000 0 0 785.550.000 

1.2 Porez na 
imovinu 

420.000.000 0 0 420.000.000 

1.3 Porez na 
upotrebu 
dobara 

40.046.000 0 0 40.046.000 

1.4 Ostali 
poreski 
prihodi 

19.180.000 0 0 19.180.000 

2. Neporeski 
prihodi 

161.850.000 15.874.000 0 177.724.000 

3. Primanja 
od prodaje 
imovine 

19.111.000 0 0 19.111.000 

4. Donacije 0 0 0 0 

5. Transferi 154.627.000 0 41.965.000 196.592.000 

NAPOMENA: Ilustracija tabele u dinarima 
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U tabeli iznad pokušali smo plastično da predstavimo deo 
budžeta koji nam pokazuje odakle sve dolazi novac u kasu 
naše lokalne zajednice i u kolikom iznosu. Tu možemo videti 
koliko novca dobijamo u toku jedne godine od različitih vrsta 
poreza, koliko novca je u budžet lokalne zajednice prebačeno 
iz pokrajinskog ili republičkog budžeta (što je, ne zaboravimo, 
takođe novac svih građana), ali i od prodaje imovine ili 
donacija. Po istom principu u opštem delu prikazani su i 
rashodi, odnosno na koji način i iz kojih izvora planiramo da 
potrošimo novac. 

U tabeli možemo videti koje sve vrste poreza se slivaju 
direktno u lokalni budžet. Pominjali smo da postoje određene 
vrste koje odlaze direktno u republički budžet, a takođe ih 
plaćaju svi građani/ke. Smatramo da je važno da vam 
skrenemo pažnju upravo na te poreze, jer veliki procenat 
mladih sa kojima razgovaramo u okviru naših radionica smatra 
da oni ne plaćaju porez, već da to samo čine njihovi 
roditelji/staratelji. Međutim, to nije tačno. Svako ko je nekad 
kupio nešto u prodavnici, platio je porez na dodatu vrednost 
ili PDV. To je opšti porez na potrošnju koji se naplaćuje u 
svakoj fazi proizvodnje i prometa dobara i usluga. U prevodu, 
cena svake namirnice u prodavnici bila bi jeftinija da ne 
plaćamo PDV prilikom kupovine. Isto tako, ukoliko smo 
nekada kupovali alkoholna pića, kafu, cigarete ili gorivo, uz 
PDV platili smo i akcizu. To je posebna vrsta poreza koju 
često nazivaju “porez na luksuz”. Međutim, svrha postojanja 
akciza jeste da se naplate društveni troškovi ovih određenih 
proizvoda koji često imaju štetne posledice po druge ljude i/ili 
životnu sredinu. Sagorevanje nafte izaziva na primer 
zagađenje životne sredine, što dalje narušava zdravlje ljudi, a 
vozila habaju puteve koje je potrebno zbog toga održavati. 
Akciza dodatno poskupljuje ove proizvode, kako bi se oni, 
teorijski zamišljeno, manje trošili.  
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O rashodima u budžetu i analiza po programima 
i korisnicima 

U opštem delu budžeta možemo videti i raspodelu sredstava 
na period od godinu dana po već ranije pomenutih 15 
programa. U nastavku ćemo analizirati primer tabele iz opšteg 
dela budžeta koja se odnosi na Program 14. Razvoj sporta i 
omladine. 

Za naš primer odabrali smo baš deo lokalnog budžeta 
namenjen mladima i omladinskoj politici, kako bismo ujedno 
kroz analizu predstavili sve potencijalne izazove koje imamo u 
praksi kada govorimo o budžetu koji je namenjen upravo 
mladima. Jedan od prvih izazova jeste jasno izračunati koliko 
lokalna samouprava izdvaja za mlade, jer mladi se nalaze i u 
drugim oblastima poput zdravstva, obrazovanja ili kulture. 
Teško je da izdvojimo podatak koliko se sredstava odvaja za 
zdravlje mladih, a koliko za kulturu mladih, ali ipak jedina 
oblast u budžetu za koju sa sigurnošću možemo reći da je 
namenjena isključivo mladima jeste oblast razvoja sporta i 
omladine. 
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NAPOMENA: Ilustracija dela tabele programske klasifikacije za Program 
14. Razvoj sporta i omladine 

Tabela nam pokazuje sumu novca koja se izdvaja ukupno za 
Program 14, kao i koliko je to procenata od celokupnog 
lokalnog budžeta (označeno crvenom bojom). Takođe, 
možemo videti da novac najviše dolazi iz lokalnog budžeta 
(označeno ljubičastom bojom), dok nešto manje sredstava 
dolazi iz sopstvenih prihoda (označeno plavom bojom), što je 
logično jer to predstavlja novac koji, kako vidimo, odlazi za 
funkcionisanje sportskih ustanova. To mogu biti članarine ili 
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karte za bazen koje plaćaju korisnici sportskih ustanova i taj 
novac ostaje sportskoj ustanovi na korišćenje. Pored tih 
sopstvenih prihoda, značajna sredstva (označena zelenom 
bojom) odlaze iz lokalnog budžeta na funkcionisanje sportskih 
ustanova. 

Isto tako, u ovom delu vidimo i koliko novca se odvaja za 
sportska udruženja i saveze, koliko za održavanje sportskih 
objekata i rekonstrukciju sportskih terena. Po brojkama 
primećujemo da najviše novca u programu razvoja sporta i 
omladine odlazi upravo na sport, dok se za omladinsku politiku 
odvaja jedva 0.5% lokalnog budžeta (označeno žutom bojom).  

Veliki izazov u finansiranju omladine postoji upravo zato što je 
teško objasniti donosiocima odluka da možda jesu svi sportisti 
mladi, ali da nisu svi mladi sportisti. I zbog toga kvalitet života 
mladih koji se ne bave sportom zavisi od značajno manjih 
sredstava koje se opredeljuju na primer za kulturu, 
obrazovanje i nauku. Drugim rečima, mi ne možemo da znamo 
koliko novca se odvaja za mlade koji se bave muzikom, 
likovnim ili pozorišnim stvaralaštvom, a koliko za mlade koji su 
talentovani u oblasti nauke.  

Jedino novac koji je usmeren na omladinsku politiku možemo 
reći da je novac namenjen svim mladima i upravo to je glavni 
razlog zašto je važno da participativno budžetiranje u delu 
finansiranja omladinske politike bude obavezan mehanizam u 
svim gradovima i opštinama. Iznos koji vidimo u budžetu je 
novac svih građana/ki namenjen isključivo mladima i zbog 
toga mladi imaju prava da odlučuju o novcu koji je njima 
namenjen. 

Poseban deo budžeta pokazuje nam još detaljnije raspodelu 
novca po budžetskim korisnicima. Ta tabela je znatno 
detaljnija jer u njoj možemo da vidimo koliko tačno novca 
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odlazi za plate zaposlenih, koliko za troškove putovanja, 
opremu, dodatni materijal i slično. 

Ohrabrujemo vas da dok čitate ovaj deo vodiča potražite vaš 
lokalni budžet i obratite pažnju kako su sredstva za Program 
14. raspodeljena ove godine u gradu ili opštini iz kog dolazite. 
Obratite pažnju ukoliko postoji objavljen rebalans budžeta 
grada/opštine, jer je onda to “najsvežija” raspodela sredstava. 
Rebalans budžeta je odluka kojom se menja, odnosno 
dopunjuje budžet. Lokalna vlast može neograničen broj puta 
da menja budžet u toku godine, ali česti rebalansi nam govore 
da je planiranje godišnjeg budžeta loše ili da se u 
međuvremenu dešavaju neke nepredviđene okolnosti koje 
zahtevaju promenu budžeta. 

Ideje i metode za kampanje podizanja svesti 

Sastavni deo svake zagovaračke inicijative jesu edukativne 
kampanje i kampanje podizanja svesti o nekim važnim 
problemima. Zato za vas izdvajamo neke predloge koje 
možete primeniti u vašim akcijama, ali vas ohrabrujemo da 
budete kreativni i da razmotrite kakav efekat želite da 
postignete.  
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Anketa ili kviz - anketa je odlična polazna osnova ukoliko 
želite da proverite da li su, i u kojoj meri, mladi u vašoj zajednici 
informisani o lokalnom budžetu i njihovoj mogućnosti da 
odlučuju o potrošnji budžeta. Kviz je takođe dobra opcija da 
proverite informisanost učesnika/ca o nekoj temi. Postavite im 
pitanja: 

● Koliki je budžet naše opštine/grada? 
● Koliko novca naša opština/grad odvaja za 

mlade/kulturu/zdravstvo? 
● Kako novac dolazi u lokalni budžet? 
● Da li mladi plaćaju porez? 

 
Ulična akcija/performans - postavite sto ili štand na nekom 
javnom mestu gde borave mladi (npr. u blizini škole, na trgu ili 
u školskom dvorištu). Možete im jednostavno podeliti 
informativne flajere, ili organizujte glasanje na ulici. Ponesite 
jednu glasačku kutiju i napravite glasačke listiće na kojima će 
se nalaziti jedno jednostavno pitanje Kako bi potrošio/la 50 
miliona dinara iz lokalnog budžeta? Na papiru unapred 
postavite nekoliko predloga koje zajedno osmislite i okvirnu 
sumu koliko neki projekat košta. Pozovite prolaznike da 
popune glasački listić tako što će odabrati jedan ili više 
projekata, u zavisnosti od toga koliko projekat košta i zamolite 
ih da papir ubace u kutiju. Ili, ako nemate glasačku kutiju, na 
velikom papiru napišite pitanje i ponesite samolepljive 
papiriće. Pozovite prolaznike/ce da napišu svoje predloge i 
zalepe ih na veliki papir. Ukoliko volite da razgovarate i 
diskutujete sa ljudima, možete organizovati štand na kom ćete 
ispisati jednostavan iskaz, npr. Svako ima pravo da kreira 
lokalni budžet. Promeni mi mišljenje. ili Od lokalnog budžeta 
zavisi kvalitet mog života. Promeni mi mišljenje. Na ovaj način 
možete “provocirati” prolaznike da stanu i razgovaraju sa 
vama.  
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Kampanje na društvenim mrežama - Društvene mreže su 
odličan alat u kreiranju edukativnih kampanja. Možete 
napraviti informativne objave, snimiti zabavne Reels i TikTok 
snimke ili napraviti smešne mimove u vezi lokalnog budžeta 
koje možete deliti na društvenim mrežama. Opcija je bezbroj. 

Edukativne radionice - Razgovarajte sa profesorima i 
nastavnicima da održite radionicu o aktivnom učešću i 
participativnom budžetiranju u okviru građanskog vaspitanja ili 
časa odeljenskog starešine. Možete pripremiti kratku 
prezentaciju sa nekoliko slajdova: 

● Šta je participativno budžetiranje? 
● Zašto je dobro za zajednicu? 
● Koje su faze participativnog budžetiranja? 
● Zašto je važno za mlade? 
● Primeri dobre prakse 

 
Osim o samom procesu, radionice mogu biti usmerene i na 
informisanje mladih o lokalnom budžetu, zašto je važno da 
pratimo budžet, gde možemo da pronađemo dokument, kako 
se čita, koliko novca se izdvaja za mlade itd. Takođe, često je 
participacija zanimljiva tema sama po sebi, jer mladi nisu 
svesni na koji način mogu da utiču na donošenje odluka na 
nivou škole ili opštine/grada. 

 

 

 

 

 

 



BUM – Slatka strana promene | 39 

 

 

Završna reč 

Nadamo se da vam je ovaj vodič pomogao da razumete na 
koji način funkcioniše proces javnog zagovaranja, kao i sam 
mehanizam participativnog budžetiranja po recepturi 
Bečejskog udruženja mladih. 

Duboko verujemo da su mladi nosioci promena u svakom 
društvu i zbog toga želimo da kroz deljenje iskustva, znanja i 
veština stečenih dugogodišnjim zalaganjem za promene na 
lokalnom i nacionalnom nivou u Srbiji, pružimo podršku 
mladima da kreiraju promene u svom okruženju, a broj godina, 
nivo obrazovanja i pređašnje iskustvo ne smeju biti razlog da 
se ne napravi prvi korak na tom putu promene. Inovativnost, 
ideja i entuzijazam su osobine koje svaka mlada osoba nosi u 
sebi i sasvim su dovoljna osnova za menjanje okruženja u kom 
mladi sazrevaju. 

Promene mogu izazivati određenu nelagodu, ali su neminovne 
jer se društvo konstantno menja, prateći nove trendove. 
Smatramo da je obaveza svih donosilaca odluka da rade u 
interesu čitave zajednice i pružaju podršku idejama koje 
doprinose tome da se lokalna zajednica razvija po meri svih. 
Činjenica jeste da su mladi resurs svakog društva, ali to ne 
podrazumeva njihovu eksploataciju. Naprotiv, kako bi mladi 
bili budućnost, potrebna im je pravovremena podrška i prostor 
za razvoj i napredak.  
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O projektu 

Ovaj vodič je nastao u okviru projekta “Ka većoj participaciji 
mladih u procesima donošenja odluka na lokalnom nivou” koji 
sprovodi Bečejsko udruženje mladih uz finansijsku podršku 
Ministarstva turizma i omladine Republike Srbije.  

 

Projekat ima za cilj postavljanje temelja za implementaciju 
mera i posebnih ciljeva aktuelne Strategije za mlade 2023 - 
2030, kako bi omogućio da mladi u svojim jedinicama lokalne 
samouprave imaju jednako pravo i mogućnost da odlučuju o 
potrošnji sredstava iz lokalnog budžeta koji je njima i 
namenjen. 
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